291-2 Et super...Basan] Et super omnes cedros Libani *P S F W* 292 cedro] cędro *M*
 metaphorice] metaforicę *P*, metaforice *S F W* 293 et quercus] ut quercus *P*
 294 regnabat] renabat *M* ignominię] *S F W*, ignminię corr. ignominię *M*,
 ignominiae *P* 296 Et super...eleuatos] *om. P S F W* 297 excelsos] excelsi *P*

demones] dēmones *W* si] *om.* *S F W* 298 iudicii] iuditii *M* 299 Et
 super...munitum] Om̄nem turrem excelsam reliqua *P*, Om̄nem turrem excelsam *S F*
W 300 turrium sublimitas] sublimitas turrium *F* nullus] nulli *M*
 301 negociationis] negotiationis *P F W Gry.* 302 intolerabili] intollerabili *W*
 303 demergentur] *M W*, dimergentur *S F*, demergentur *corr.* dimergentur *P* Alii
 hēc] Alii haec *Gry.*, Haec alii *P S F W* Babylonia] Babyloniae *P S W*, Babiloniae
F 304 Mistice] Mystice *P F* murus] muris *corr.* murus *P* dēmoniorum]
 demoniorum *P S F W* 306 Et super omnes] *om.* *P S F W* Tharsis] Tarsis *M Gry.**
 Tharsis] Tarsis *M Gry.** 308-13 Et super...percutere terram] Et super omne quod
 uisu pulcrum est usque percutere terram *S W* 308 pulchrum] pulcrum *S Gry.**
 309 altitudo] *M P Gry.** *Er. Adr. Vul.*, fortitudo *F Gry. Gry.** *Vul.** 310 penitus]
 poenitus *P* 310-11 In die illa...uespertiliones] *om.* *P F, transp. Vul.* 310-
 12 conterentur...a facie] conterentur et introibunt in speluncas petrarum et in
 uoraginiſ ſterrę a facie *P F*, et... uoraraginiſ terrae a faciae *F*, conterentur et
 introibunt in speluncas petrarum et in uoraginiſ terrae a facie formidinis Domini
Ga. Er. Vi. Vul. 311 que fecerunt] *M Gry.**, quae fecerat *Gry. Vul.* 313 Haec] Hoc
S F F 314 Babylonie] Babilonia *F* captiuitate] captiuitate dici putant *P*
 accipiunt] *om.* *M P* 315 quod] *M Gry.*, que *P*, quae *S F, inser. W*
 316 que] quod *P S F W* ΝΥκτερες] *S F W*, Νυκτερες *P*, ΝΥΚΤΕΠΙΣ *Gry.*, ΝΥκτας
*M Gry.** 317 comparantur] co(m)parantur *S*, comparantur *F W* que] quae *P S F W*
 cęca] caeca *Gry.*, a ceca *P*, ceca *S F W* 318 cęcis] cecis *P S F W* Mystice]
 Mys(tice) *P*, Mistice *S W*, Mystice *F* naues] nauis *M* Tharsis] Tarsis *M*
 ecclesiam hereticorum] heretici *M*, aecclesia heretitorum *F*, ecclesia hereticorum *W*
 318-9 significant dogmata] dogmata significat *P S F W* 319 que] quae *S W*

Aurum et argentum] *omn. Gry.*^{*}, argentum et aurum *Gry.* 320 sermones] sermo *P* quę] quae *P S F W Gry.* 292 sentiendum] senciendum *P* data sunt et laudandum] et laudandum deum data sunt *P* 323 quę] *M W*, quae *P S F Gry.* *, quod *Gry.* 324 secundus] *omn. Gry.* *, secundum *Gry.*, secund corr. secundus *S* proiciat] proieciat *P W Gry.* *, corr. proiciat *P W* 324-5 Quiescite...ipse] Quiescite ab homine usque excelsus reputatus est ipse *S W* 325 haec] hęc *S W* quę] quae *P F W* uentura] uentu corr. uentura *S* 327 halitum] alium corr. alitum *S*, alitum *F W* 328 et est et] est *P* 330 HIERONIMUS...LIBELLUM] *om. F*, HIERONIMUS...AC PARTE LIBELLUM *W*, HIC PRIMUS FINEM FACIAT PLACET UT LIBER OLIM *P*

2. Book II

Ecce enim dominator deus exercituum auferet ab Hierusalem et ab Iuda ualidum et fortem, omne robur panis et omne robur aquę. [Haec] secundum Iudeos non de Babylonia, sed uerius de Romana captiuitate dicuntur. Et ordo est: quia noluitis quiescere ab homine cuius spiritus in naribus eius, sed e contrario sanguinem eius fudistis, ideo haec superuenient uobis. Nihil enim apud Iudeos post passionem domini forte uel ualidum est, sed omnia infirma et languida. Panem autem et aquam pro omni cibo et potu dixit. Mystice panis de caelo descendens aufertur ab Iudeis et aqua aeternam sitim extingueſ.

Fortem et uirum bellatorem, iudicem, et prophetam et ariolum et senem. Hoc est, non est fortis uel bellator qui non iugo seruitutis deprimatur, nec a propriis, sed Romanis iudicibus iudicentur. Sed et fortis bellator in lege habens scientiam iudicandi, apud Iudeos non est, sed omnia stultitiae plena sunt. *Prophetam et ariolum* sepe per ariolos futura dicuntur, ut in Balaam diuino legimus. Et est sensus: et uera et falsa a Iudeis pariter auferentur. *Senem* non aetate dicit, sed prudentia et scientia, ut canitia hominum prudentia est.

Et principem super quinquaginta. Hoc est quinquagenarius qui quinquaginta militibus praesunt, hoc est apud eos omnis bellatorum dignitas deperiit, cum et portandi arma non habebant potestatem. Mystice Christus est princeps super quinquaginta, id est paenitentium numerum. *Consiliarium:* ut omnia sine consilio a gentes ad nihilum redigantur. *Sapientem de architectis:* Id est ut nulla aedificia prioribus destructis resurgent. *Prudentem eloquii mystici:* Id est prudentem auditorem qui obscuriora discernat, hec ab Iudeis ablata ad ecclesiam peruenerunt:

ut consiliarius Petrus sapiens architectus ut Paulus, prudens eloquii mystici, ut tractatores obscura scripturę tractantes.

25 *Et dabo pueros principes eorum.* Loquente propheta subito deus per prophetam ex persona sua loquitur. Id est pro bonis quę iratus abstuleram, nunc e contrario mala dabo. Ut *Uę tibi ciuitas cuius rex iuuenis* pueros autem dicit rudes, et in scientia paruulos.

30 *Et effeminati dominabuntur eis.* Id est sine cordis et animi uiribus, sed libidini et deliciis seruientes.

35 *Et inruet populus uir ad uirum unusquisque ad proximum suum, tumultuabitur puer contra senem et ignobilis contra nobilem.* Pueris et effeminatis dominantibus nullis aetatis uel dignitatis uel scientię ordo seruabitur. Haec autem sub Tito Iudeis contigerunt quando expugnata a Romanis, Hierusalem in tres partes diuisa seditio, et alii arcem et templum, alii inferiorem urbis partem, alii tenuerunt superiorem.

40 *Adprehendet enim uir fratrem suum domesticum patris sui: Uestimentum tibi est, princeps esto noster, ruina autem haec sub manu tua.* Hoc est cybum et uestimentum habes, inclitus et potens es. *Ruina hęc:* Id est miseria nostra tuo sustentetur et defendatur auxilio. Et in electione principum sic seditio erat, dum alii alios dignos putant.

45 *Respondebit in die illa, dicens: Non sum medicus et in domo mea non est panis neque uestimentum, nolite constituere me principem populi.* Ille in comparatione aliorum quasi locuples putatur, et ideo princeps constituitur, considerans suam paupertatem indignum se esse delato honore testatur nec posse curare languentes, qui se ipsum sustentare uix ualeat. Mysticę significat ut qui sine spiritali cibo et ueste sunt, et aliorum uulnera mederi non possunt, etiam inuitati ad principatum non statim consentiant.

50 *Ruit enim Hierusalem et Iudas concidit, quia lingua eorum et adinuentiones eorum contra dominum ut prouocarent oculos maiestatis eius. Agnitio uultus eorum respondit eis, et peccatum suum quasi Sodomę prędicauerunt nec absconderunt.* Ex sua persona de interitu Hierusalem propheta hęc dixit, et causas reddit blasphemię dicentium: *Tolle tolle, crucifige. Agnitio uultus eorum:* Hoc est peccata eorum, quę quia ante uultus eorum et oculos semper stabant agnoscunt. Responderunt illi indecenti uindicta et cum omni libertate sine ulla uerecundia; sicut sodomitę blasphemię suę peccata protulerunt, et principes Sodomorum dicuntur, quia 55 sodomitia habuere peccata.

60 *Uę animę eorum, quoniam reddita sunt eis mala. Dicite iusto quoniam bene, quoniam fructum adinuentionum suarum comedet.* Hoc est uę illis quia sua scelera receperunt, unde uos qui librum prophetę legistis, laudate iustitiam dei, quia reddidit illis quod merebantur.

65 *Populum meum exactores sui spoliauerunt et mulieres dominatę sunt eius.* Hoc est scribę et pharisęi, ut a populo decimas et primitias acciperent, Christum negauerunt, et non solum exactores, sed quia propter libidinem et uoluptatem omnia faciunt, mulieres uocauit eos.

70 *Popule meus, qui beatum te dicunt ipsi [te] decipiunt et uiā gressuum tuorum dissipant.* Hoc est scribę et pharisęi propter diuitias peccatores beatos uocabant, et columnas domus dei et clauem scientię habentes; nec ipsi intrabant, nec alios intrare sinebant.

75 *Stat ad iudicandum dominus et stat ad iudicandos populos. Dominus ad iudicium ueniet cum senibus populi sui et principibus eius.* Hęc de scribis et pharisęis dicuntur, populus autem simplex ab illis deceptus, adhuc populus dei uocatur et ideo iudicatur ut saluetur, non sedet, sed stat, ut illi in uia recta stent. *Ad*

75

iudicium: Id est ut cum illis simul iudicetur, dans eis locum defensionis, si habeant quod respondeant. Inter senes autem et principes apud eos hoc inter erat quod apud nos inter presbiteros et episcopos.

Quare atteritis populum meum et facies pauperum commolitis? dicit dominus exercituum. Prius propheta nunc autem more prophetali mutata persona ipse dominus corripit principes Iudeorum. *Rapina pauperum:* Id est uel simpliciter egenis uel pauperis spiritu; mystice hęc de principibus ecclesiarum accipiuntur, qui diuitibus peccantibus parcunt et pauperibus plus seuiunt, et substantias ecclesiae in proprios usus consumunt.

80

Et dixit dominus: Pro eo quod eleuatę sunt filię Sion et ambulauerunt extento collo et nutibus oculorum ibant et plaudebant, ambulabant et pedibus suis composito gradu incedebant. Nunc propheticus sermo ad mulieres Iudeorum conuertitur, ne se alienas putent a crimine, ob quarum luxuriam exactores uineam domini, id est domum Israhel depasti sunt; alii de urbibus Iudeę minoribus et uicis metaphorice putant dici. Mystice de animabus non uirilem duritiam, sed femineam dissolutionem superbiam sequentibus dicitur, sed et mulieribus Christianis hec cauenda sunt.

85

Decaluabit dominus uerticem filiarum Sion et crines earum nudabit. Id est seminarum uel urbium omnia ornamenta in captiuitate Romana perierunt. Mystice animę quarum peccata crine et ueste ignorantiae coram hominibus celantur. Nudabuntur quando *nihil occultum erit quod non reuelabitur.*

90

In die illa auferet dominus ornatum caltiamentorum et lunulas et torques et monilia et armillas et mitras, discriminalia et perscelides et murenulas et olfactoriola et inaures et anulas et gemmas in fronte pendentes, et mutatoria et pallia et linteamina et acus et specula et sindones et uittas et teristra. *In die illa:* Id

est Romanę captiuitatis; *ornatum pedum*, id est calciamenta; *lunulas*, id est in similitudinem lunę bullulas dependentes; *torques* quę ad pectus usque dependunt.

100 *Monilia* uno nomine omnia ornamenta significat; *armillas* brachiorum ornamenta; *mitras* capitis ornamenta; *discriminalia* quibus capilli ab inuicem discernuntur; *periscelidas* ornamenta crurum; *murenulas* quę auri et argenti texuntur uirgulis.

Olfactoriola uasa cum aromatibus ad olfaciendum compositis; *inaures* aurum ornamenta; *gemmas in fronte pendentes* quibus ora decorantur; *mutatoria et pallia* ornamenta sunt uestium mulierum, quibus humeri et pectora proteguntur.

105 *Linteamina* quibus lauati induuntur; *acus* quibus ornatorum crinium compago retinetur, ne in sparsos dissipentur capillos. *Specula* quibus considerant uultum; *sindones*, id est amictoria uitatas, quibus crines ligantur; *theristra* pallia quibus Arabię et Mesopotamię operiuntur feminę. Mystic hęc significant uirtutum ornamenta quibus animę decorantur, sed quando ille superbunt et propriis uiribus et non deo uirtutes deputant. Ab illis spoliantur, quę ita sunt per ordinem:

110 [*ornamentum calcimentorum*] profectus gressuum in bono; [*lunulas*] ecclesia uel anima a sole iustitię inluminata; [*torques*] mentis intellegentia; [*munilia*] omnium bonorum aemulatio; [*armillas*] opera bona; [*mitras*] spes in Christo fixa; *discriminalia*] discretio iudicii; [*periscelidas*] munimen progressus a lapsu; [*murenulas*] sensus et sermo scripturarum; [*olfactoriola*] bona fama; [*inaures*] aures custodire a malo auditu; [*anulos*] sigillum Christianę militiae; [*gemmas in fronte dependentes*] diuina ex ore precepta cum fide crucis; [*mutatoria*] mutatio de uirtute in uirtutem; [*linteamina*] fides [et] castitas; [*acus*] preceptorum destricta regula; *specula*] scientia scripturarum; [*sindones*] mortificatio uoluptatum; [*uitatas*] animi constrictio ne fluat in uanum.

Et erit pro suaui odore fetor et pro zona funiculus et pro crispanti crine caluitium et pro fascia pectorali cilicum. Pro suaui odore: Hoc est uirtutum, [fetor] putredo peccatorum. *Pro zona, ueritatis, funiculus,* mendacii. *Pro crispanti crine [caluitium]:* Hoc est pro uenustate decoris aperta confusio. *Pro fascia pectorali:* Uirginale uestimentum est, et eum locum possidet in feminis quem rationale in pontificibus. *Cilicum:* Id est squalor uitiorum pro uirginali iustitia.

125 *Pulcherrimi quoque uiri tui gladio cadent, et fortis tui in proelio. Et m̄erebunt atque lugebunt porte eius, et desolata in terra sedebit. Pulcherrimi:* Hoc est opera iustitiae, quia *iustitia iusti non liberabit eum in quacumque die peccauerit.* *Portę eius:* Id est anime qui enim non omni custodia seruauerit cor suum ingrediente diabolo, et absente sponso lugebunt portę eius. *Et in terrę puluere sedebit:* Hęc autem predicta secundum historiam de Romana captiuitate dicit, ad urbes Iudeę quas filias Sion predixit, et quarum bellatores in proelio ceciderunt, et 130 de eadem Sion nouissimę dicit: *Et merebunt usque sedebit.*

135 *Et adprehendent septem mulieres uirum unum in die illa dicentes: Panem nostrum comedemus et uestimentis nostris operiemur, tantummodo uocetur nomen tuum super nos, aufer obprobrium nostrum.* Pulcherrimis Hierusalem in bello cadentibus pro paucitate uirorum, septem mulieres adprehendent uirum unum cupientes habere semen in Sion. *Obprobrium nostrum:* Ut est *maledicta sterilis* [et] reliqua. Mystice septem spiritus sancti dona Ihesum adprehendent, quem diu desiderabant, quia nullum alium inuenerunt in quo aeterna statione requiescerent. *Panem et uestimentum:* Hoc est omnia possidebit spiritus sancti gratia, sed in hominibus semper patiabatur obprobrium, nullo uiuente ut spiritus sancti dona poscebant, propterea Ihesu nomen volunt sibi inuocare, ut quod in lege imperfectum erat, in euangelio compleatur.

150

In die illa erit germen domini in magnificentia et in gloria, et fructus terre sublimis et exultatio his qui saluati fuerint de Israhel. Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion et residuuus in Hierusalem sanctus uocabitur, omnis qui scriptus est in uita in Hierusalem. Hoc est carnali Israhel a Romanis contrito, orietur germen Christiani nominis, et terra dabit fructum suum. *Relictus et residuuus:* Hoc est reliquię saluefactę apostolos et per illos credentes, quorum nomina scripta sunt in caelesti Hierusalem.

155

Cum abluerit dominus sordes filiarum Sion et sanguinem Hierusalem lauerit de medio eius spiritu iudicii et spiritu ardoris. Hoc est peccata per baptismum dimiserit, et sanguinem Hierusalem, id est cum ablutus fuerit ille sanguis quem errans populus super se inprecatus est: *Sanguis eius super nos et reliqua. Spiritu iudicii et spiritu ardoris:* Id est quod leuius est lauatur, quod grauius exuritur.

160

Et creauit dominus super omnem locum montis Sion et ubi inuocatus est nubem per diem et fumum et splendorem ignis flammantis in nocte. Hoc est Christo ueniente felicitas pristina populo reddetur, ut in diebus Moysi dominus in columna nubis per diem et in columna ignis per noctem pr̄cedebat eos; id est ut nec in prosperis nec in aduersis turbentur. Fumus in hoc loco non errorem et ignorantiam sed gloriam significat.

165

Super omnem enim gloriam protectio et tabernaculum erit in umbraculum diei ab ęstu [et] in securitatem et in absconzionem a turbine et a pluia. Tabernaculum: Id est aeclesia, ut *protexit me in abscondito tabernaculi sui, in petra exaltauit me,* super quam fundata ecclesia nulla tempestate nullo turbine concutitur.

170

Cantabo dilecto meo canticum patrueli meo uineę suę. Dilectus deo patri filius carmen lugubre fecit, ut est uidens Hierusalem *fleuit super eam, et dixit: Si scires et tu et reliqua;* quod ego cantabo nunc dilecto et miserabili populo meo.

Patrueli meo: Id est ex origine patrum meorum deducto, qui et uinea illius, id est dei dicitur, uel cantabo deo patri canticum Christi, qui est patruelis meus, hoc est ex eadem mecum gente generatus.

175

Vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei. Haebrei hunc locum ita edisserunt: uinea Christo plantata est in cornu, id est in loco forti et sublimi; qui uocatur filius olei uel quod dei auxilio sustentetur et eius indigeat misericordia, uel quod gentibus notitię dei lumen prębuerit. Sed et cornu regnum oleum pinguidinem regni significat, per metaphoram uinea populum Iudeorum significat.

180

Et sępiuit eam et lapides elegit ex illa et plantauit uineam Sorech et edificauit turrem in medio eius et torcular extruxit in ea. *Sępiuit* eam angelorum auxilio; *lapides* idola et quę cultum dei inpedire possunt. *Sorech* secundum Hębreos genus est optimę uineę uberes et perpetuos fructus faciens. *Turrem:* Id est templum, *torcular,* id est altare fructus hostiarum suscipiens. *Mystice* quę de uinea dicuntur de anima humana intellegi possunt, quę a deo plantata est in bonum et non uuas, sed labruscas fecit, et postea bestiis tradita diuinum ymbrem doctrinę non suscepit, quia pręterita dona contempsit.

185

Et expectauit ut faceret uuas et fecit labruscas. *Expectauit* in tempore uindemię, id est noui testamenti; *ut faceret uuas*, id est ut crederet. *Fecit* autem *labruscas* pessimos fructus, hoc est blasphemauit, negauit, et dominum crucifixit.

190

Nunc ergo habitatores Hierusalem et uiri Iuda, iudicate inter me et uineam meam. *Quid est quod debui ultra facere uineę meę et non fecerim ei?* *An quod expectauit ut faceret uuas, et fecit labruscas?* Feci, inquit, uniuersa quę debui: plantaui uineam in loco uberi, circumdedi maceriam, elegi lapides flagella eius hastilibus subrexī; ędificaui turrem firmissimam, in qua fruges recondarem et de qua insidiantes frugibus bestias contemplarer; extruxi torcular, ut exprimerentur in eo

200

uuę et uinum funderent. Quia hęc igitur feci *Nunc habitatores Hierusalem usque et non feci ei*, et illis tacentibus sibi ipse respondet: nisi in hoc forte erraui quod pro labore meo expectauı ut faceret uuas, et non labruscas quas deserta et inculta uinea adfert.

205

Et nunc ostendam uobis quid ego faciam uineę meę: auferam sepem eius et erit in direptionem, diruam maceriam eius, et erit in conculcationem, et ponam eam desertam, non potabitur et non fodietur, et ascendent uepres et spinę. Hoc est quia non uultis respondere quod scitis, ego pro uobis respondeo indicans quid facturus sim. Omnia bona quę dederam retraham. Hęc sub metaphora uineę de captiuitate Romana et solitudine Hierusalem dicuntur.

Et nubibus mandabo ne pluant super eam ymbrem. Nubes sunt prophetę et apostoli, quos Iudejı post passionem domini non habuerunt.

210

Uinea domini exercituum domus est Israhel, et uir Iuda germen delectabile eius. *Domus Israhel* [id] est totus populus decem tribuum in cuius comparatione; *germen delectabile* uocatur Iuda in quo Isaię tempore dei religio et sacerdotes erant.

215

Spectaui ut faceret iuditium et ecce iniquitas, et iustitiam et ecce clamor. Ut faceret iudicium, id est uuas, *et ecce iniquitas,* id est labruscas, *clamor* ut *Tolle tolle, crucifige.* Pulchrę hęc nomina Hebraicę inter se respondent: iudicium enim apud eos dicitur MESPHAT, iniquitas MESPHAAT; iustitia dei SADACHA, clamor SAUCHA.

220

Uę qui coniungitis domum ad domum et agrum agro copulatis usque ad terminum loci; numquid habitabitis soli uos in medio terre. Hęc de auaritia principium Iudeorum dicuntur, qui aliorum necessitatem suam faciebant uoluptatem. Mystice de hereticis qui semper noua dogmata ueteribus addunt.

225

In auribus meis sunt haec domini exercituum, nisi domus multe desertae fuerint grandes et pulchre absque habitatore. Id est, *in auribus meis* adhuc resonant hęc domini exercituum, id est uerba quę locutus est deus; hoc est quod post captiuitatem domus multe desertę future sint. Mystice superueniente iudicio hereticorum et philosophorum dogmata ad nihilum redigentur.

230

Decem enim iugera uinearum facient lagunculam unam et triginta modii sementis facient modios tres. Lagunculam unam uel batum [unum]: Id est tres anforas, *et triginta modii*, id est choros Haebraice, *modios tres*, id est oephi. Eadem autem mensura est batus et in liquidis et oephi in aridis. Haec autem dicuntur de nimia sterilitate quę captiuitatem sequitur. Mystice heretici habent uineam, id est scripturam, sed *uinea eorum uinea Sodomorum* et reliqua, et non habentes ueritatis fructus folia uerborum promittunt. Ideo de denario numero, qui perfectus est, et de trigesimo numero, in quo dominus baptizatus est, rediguntur ad oephi, qui in conparatione multiplicis numeri unione constringitur, ut ostendas eos solos esse; id est sine ueritate et Christo.

235

Uae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam et potandum usque ad uesperam, ut uino aestuatis. Cythara et lyra et tymphanum et tibia et uinum in conuiuiis uestris, et opus domini non respicitis nec opera manuum eius consideratis. Arguit agricolas uineę, qui inminente sterilitate et incendio, luxuria se tradiderunt non solum in edendo et bibendo, sed in aurium quoque oblectatione et quę uentura sunt non considerant. Mystice omnis perturbatio animę uocatur ebrietas, de uino furoris draconum concepta. *A mane usque ad uesperam*, id est ab adolescentia usque ad senectudem, qui sic inebriati, et modulationibus, id est oblectationibus occupati fiunt deum in suis operibus non honorificant, uel se ipsos non considerant cur creati sunt.

250

Propterea captiuus ductus est populus meus quia non habuit scientiam, et nobiles eius interierunt fame et multitudo eius siti exaruit. Haec historialiter sub Tito et Uespasiano contigerunt Iudeis. Sed et spiritualiter conuenit illis qui famem et sitim uerbi dei semper habent, quia non habent scientiam spiritalem legis et prophetarum. Alii hoc generaliter de Gehenna in qua punietur omnis qui dei scientiam non habuit intellegunt.

Propterea dilatauit infernus animam suam et aperuit os suum absque ullo termino, et descendent fortes eius et populus eius et sublimes gloriosique eius ad eum, et incuruabitur homo et humiliabitur uir, et oculi sublimium deprimentur.

255

Dilatauit ut absque ullo numero et sacietate principes et nobiles Iudeorum deuoraret in perpetuum puniendos. Animam et os dixit, ut ex uerbis humanę consuetudinis insensibilium exprimeret affectum, quod numquam mortuorum multitudine compleatur. Hęc spiritualiter et de omnibus seculi deliciis deditis, fame et siti bonorum operum morientibus accipiuntur qui in Gehennam detracti, potentiam et superbiam miseria et humilitate mutabunt.

260

Et exaltabitur dominus exercituum in iudicio et deus sanctus sanctificabitur in iustitia. Hoc est cum unusquisque receperit secundum merita sua, tunc exaltabitur deus in iudicio et iustitia, cuius prius iudicium in iustum uidebatur.

265

Et pascentur agni iuxta ordinem suum et deserta in ubertatem uersa aduenę comedent. Pascentur agni: Id est sancti in pratis ecclesię non hedi, [et] deserta, id est quę ab Iudeis deserta sunt in ubertatem uersa comedet populus gentium. Sed et historialiter abiectis Iudeis de sua terra, uaria multitudo gentium pro illis habitat in ea.

270

Uę qui trahitis iniquitatem in funiculis uanitatis, et quasi uinculum plaustri peccatum, qui dicitis: Festinet et cito ueniat opus eius, ut uideamus, et adpropriet et

275

ueniat consilium sancti Israhel et sciemus illud. Funiculus dicitur longus usus in peccatis protractus et uariis uitiis contextus, ut *funiculis peccatorum* [et] reliqua. Hęc autem dicuntur ad principes Iudeorum qui in peccatis durantes usque hodie blasphemant. *In funiculis uanitatis:* Hoc est peccatum facile texitur et inane est, ut fila aranearum sed inde uolentes exire solidissimis uinculis nectit. Plastrum plenum, hoc est onus peccatorum graue super talentum plumbi. Est autem sensus: uę uobis qui putatis diem iudicii, uel captiuitatem non uenturam, qui dicitis ad prophetam: Usque quo nobis dei minaris iram? Uolumus eam scire iam ueniat. Hoc autem dicunt quoniam eam non putent esse uenturam, sed a propheta simulari.

280

Uę qui dicitis malum bonum et bonum malum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce et dulce in amarum. Hoc Iudei fecerunt eligentes Barabban latronem et damnantes Ihesum saluatorem. Sed et eos significat qui peccatum non putant bono detrahere, et malum laudare.

Uę qui sapientes estis in oculis uestris, et coram uobismetipsis prudentes.

285

Sapientes scribę et pharisęi mandata dei relinquentes traditiones hominum sequebantur; sapientia secundum stoicos, in diuinis et humanis rebus, prudentia in mortalibus tantum dicitur.

290

Uae qui potentes estis ad bibendum uinum et uiri fortes ad miscendam ebrietatem. Historialiter luxuriosos et ebriosos arguit principes; sed et scribę et pharisęi uino draconis inębriati ipsi miscebant et inębriabant populos, ut pari furore contra dominum conclamarent. Mystice uinum uitium quodlibet ut libido uel gula, ebrietas omnium uitiorum perturbatio [est].

Qui iustificatis impium [pro muneribus et iustitiam iusti aufertis ab eo].

Ebrietas enim statum et rectitudinem mentis subuertit et auaritia. *Qui iustificatis*

295

impium pro muneribus: Id est non causas, sed dona considerantes. *Et iustitiam*

iusti aufertis ab eo: Id est pro inopia sanctos pauperes dispicientes.

Propter hoc sicut deuorat stipulam ligna ignis, et calor flamme exurit, sic
radix eorum quasi fauilla erit, et germen eorum ut puluis ascendet. Id est propter
 superiores causas superbię et ebrietatis et auaritiae, ideo radix malitię eorum
 redigetur in fauillam et omnis flos et pulchritudo diuitiarum et corporis pulueri
 comparabitur. Non enim solum ista fecerunt, sed et his gradibus peruerterunt ad
 blasphemiam, ut legem domini non reciperent, et eloquium sancti Israhel
 blasphemarent, de quibus predixit: *[Quia] de Sion exhibet lex et uerbum domini de*
Hierusalem.

300

305

Ideo iratus est furor domini in populum suum, et extendit manum suam super
eum et percussit eum, et conturbati sunt montes et facta sunt morticina eorum quasi
stercus in medio platearum. In omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc
manus eius extenta. Hoc est quod sermonem sancti Israhel blasphemauerunt
 dicentes, demonium habet, et: *Nonne hic est fabri filius, idcirco iratus est furor*
 310 *domini reliqua. Manum suam:* Id est potentiam diuinam, sed et manus et brachium
 domini Christus est; *percussit eum,* id est populum suum. *Conturbati sunt montes:*
 Id est contrarię potestates ut alii dicunt uel illi spiritus qui in ministerio domini sunt,
 qui puniunt peccatores; sed tamen yperbolice magis dicitur quod magnitudine
 malorum inminentium etiam montes commoueantur, et cadaueribus mortuorum
 315 repleantur omnes plateę urbium. Haec historialiter sub Uespasiano et Adriano facta
 sunt. Cumque hec facta sint, non est auersus furor eius reliqua, manus eius extenta
 irascentis et percutientis habitus est.

Et eleuabit signum in nationibus procul et sibilabit ad eum de finibus terre, et
ecce festinus uelociter ueniet. Non erit deficiens neque laborans in eo, non

320 *dormitabit neque dormiet neque soluetur cingulum lumborum eius, nec rumpetur corrigia calciamenti eius. Sagitte eius acutę et omnes arcus eius extenti, unguę equorum eius ut silex, et rotę eius quasi impetus tempestatis. Rugitus eius ut leonis, rugiet ut catuli leonum, et frendet et tenebit predam et amplexabitur et non erit qui eruat. Et sonabit super eum in die illa sicut sonitus maris; aspiciemus in terram et ecce tenebrę tribulationis et lux obtenebrata est in caligine eius.* Signum, id est congregandi nationes ad deuastandam Iudeam; hęc secundum Hebręos de Babyloniis sed uerius de Romanis cum populis Hispanię et Galliarum procul positis dicuntur. Describit ergo sermo diuinus uelocitatem uenientis exercitus, qui non sua, sed domini uoluntate uenit, immo attractus sit et sibilo illius prouocatus, ideo

330 prospera sine offendiculis omnia habuit, et pro cupiditate predandi non dormiuit, sicut sonitus maris, ululatus uincentis exercitus marinis fluctibus comparatur. Cum igitur uenerit Romanus exercitus et tenuerit pędam et non fuerit qui eruat, propheta compacientis affectu iungens se populo ait: Aspiciemus in terram; caelum enim aspicere non audebimus, cuius habitatorem offendimus. Quidam interpręs de signo crucis et de uocatione gentium ad fidem hęc intellexit, quod nescio quomodo sequentibus non conuenit.

TERMINAT HIERONIMUS LIBRUM DEINDE SECUNDUM.

2b. Apparatus for Book II

1-2 Ecce enim...aque] Ecce enim dominator usque aquę *S* 1 auferet] *P* *Gry.*, aufert *M* *Gry.** *Vul.* 2 aquę] aquae *Gry.* *Vul.* Haec] *om.* *M*, Hęc *S* 3 Iudeos] Iudeos *P S* non] *om.* *P S* Babylonia] Babylonia *M* 5 haec] hęc *S* Nihil enim] enim *om.* *Gry.* Iudeos] Iudeos *P S* 6 uel] nihil *Gry.* 7 cibo] cybo *M* Mystice] mistice sup. *Mys P* caelo] celo *S* 8 aufertur] auferetur *Gry.* Iudeis] Iudeis *P S* aqua aeternam] aquam corr. aqua *P*, aqua ęternam *S* 9 Fortem...senem] Fortem usque senem *S* iudicem] et iudicem *M* ariolum] *M P* *Gry.** *Ga. Vul.*, hariolum *Gry.* 11 iudicentur] iudicantur *S*, iudicent *Gry.*, iudicant *Gry.** 12 Iudeos] Iudeos *P S* plena] plęna *M* 13 ariolum] hariolum *P* *Gry.* sepe] sepe *P*, saepe *Gry.* futura dicuntur] rep. et cancell. *S* dicuntur] dicantur *Gry.* ut in Balaam] ut in Babyloniam *P*, uel Balaam *scrips.* sup. lin. 13-14 Et est sensus] Et consensum est *P*, uel ergo *scrips.* sup. et, uel sus *scrips.* sup. consensum 14 Iudeis] Iudeis *P S*, Iudeis *Gry.* aetate] estate *S* 15 ut] ut est illud *P S* canitia] canicia *M* est] e corr. est *M* 16 Et...quinquaginta] principem super quinquaginta et honorabilem uultu et consiliarium sapientem de architectis et prudentem eloquii mystici *Vul.* quinquaginta] *L S* quinquagenarius] quinquagenarios *P* qui quinquaginta] qui quaginta *S* 17 militibus] milibus *S* eos] Iudeos corr. eos *P* bellatorum] bellorum *S* 18 habebant] habeant *Gry.* 19 quinquaginta] *L S* paenitentium] poenitentium *P* 20 Sapientem de architectis] Sapientem architectum *P S* *Vul.** Et sapientem architectum *Gry.*, sapientem de architectis *Vul.* aedificia] ędificia *S* 22 hęc] haec *P S* ab] a corr. ab *P*, a *S* Iudeis] Iudeis *P S* ecclesiam] aecclesiam *M*, eclesiam *S*

23 ut consiliarius] consiliarius ut *P* prudens] prudentem *P*, prudentes *S*
 24 scripture] scripturae *S* 25 principes eorum] *om. S* 26 prophetam] profetam *P*
 quę] quae *P* 27 mala dabo] dabo mala *Gry.* Ut] Ut est illud *S* Uę] Ue *P*, Vae
 tibi terra cuius rex puer est *Eccl. 10:16* iuuenis] iuuenis est *S* 28 et] *om. P*
 paruulos] *inser. S* 29 eis] *om. S* 30 deliciis] diliciis *M Gry.* 31-2 Et*
irruet...nobilem] Et irruet populus usque nobilem S 31 inruet] MP Vul., irruet *S*,
corruet Gry. Vul. 33 aetatis] ἐτάσις *S* aetatis uel dignitatis] nec dignitatis nec*
*aetatis Gry. scientię] scientiae *P* Haec] Hec *S* sub Tito] subito *S Gry.***

Iudeis] Iudeis *P S* 34 expugnata] expugnatam *S* Hierusalem] Hierosolyma *P*
 seditio] sedicio *S* 35 tenuerunt] *omn. et Gry.**, tenuerint *Gry.* 36-7 Adprehendet
 enim...manu tua] Adprehendet enim uir fratrem suum usque sub manu tua *S*
 36 Adprehendet] Apprehendet *Gry.* 37 cybum] cibum *P S* 38 inclitus] inclusus
Gry. et potens es] es et potens *P* hęc] haec *P*, hec *S* 39 defendatur] defundatur
M erat] sit Gry. 40 alios] alios *M* 41 Respondebit...dicens] *om. P S* 41-2 Non
 sum...populi] Non sum medicus usque populi *S* 42 Ille] Ille qui *P* et ideo] ideo *S*
 44 delato] delata *M* 46 inuitati] inuitatis *S* 47 consentiant] consentiant + *eras.* [fu..]
M

48-50 Ruit enim...nec absconderunt] Ruit enim Hierusalem usque nec absconderunt
S 48 Iudas] Iuda *M Gry.* Vul.** lingua] ligua *corr. lingua M* 50 respondit]
respondebit P Gry. Ga. Vul.** Sodomę] Sodoma *P S Gry. Vul.**, Sodomae *Vul.*
*Gry.** prędicauerunt] predicauerunt *P*, praedicauerunt *Gry. Vul.* 51 hęc] haec *P*,
et corr. hec S causus] cusas corr. causas M blasphemię] blasphemiae P
 52 Tolle tolle, crucifige] *Ioh. 19:15* peccata eorum] peccatorum *S*
 53 Responderunt illi] Respondebunt illis *P* 54 sodomię] sodomite *M*

55 blasphemieſ sue] blasphemiae suae *P S* 56 habuere] *M P Gry.*, habuerunt *S*
 57-8 Uę animę...comederunt] Ue animae eorum usque comederunt *S* 57 Uę] Uae *P*
Gry. Vul., Ue *S* animę] anime *P*, animae *S Gry. Vul.* 58 comedet] *P Gry. * Ga.*
Vul., comedent *M Gry. * Vul. **, comederunt *S Gry. Vul. ** ue] ue *S* 59 receperunt]
 reciperunt *P Gry. *, corr.* receperunt *P* prophetę] prophetae *S* legitistis] *omn. et*
*Gry. *, legitis Gry.* quia] quae *P* 61 Populum...eis] Populum meum usque
 dominate sunt eius *S* dominate] dominate *M S*, dominatae *Gry. Vul.* eius] eis *M*
 62 pharisęi] pharisei *M P* primitias] primicias *M* 65-6 Popule meus...dissipant]
 Popule meus usque dissipant *S* 65 ipsi te] te *om. M* 66 pharisęi] pharisei *M P*
 diuitias] diuicias *S* 67 uocabant] (-ur) eras. *M* domus] domu *corr.* domus *M*
 dei] inser. *S* scientię] scientiae *P S* 68 intrare sinebant] sinebant intrare *P*
 69-70 Stat ad...principibus eius] Stat ad iudicandum dominus usque principibus eius
S 70 iudicium] iuditium *M* Hęc] Haec *P* 71 pharisęis] phariseis *S* 72 ut illi] ut et
 illi *P S*